－1－

2019年9月27日

各 位

会 社 名 株式会社文教堂グループホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 佐 藤 協 治

（ＪＡＳＤＡＱ：コード番号９９７８）

問い合わせ先 財務経理部長 小 林 友 幸

（ＴＥＬ：０４４－８１１－０１１８）

連結子会社における事業譲渡に関するお知らせ

この度、当社連結子会社である株式会社文教堂（以下「文教堂」といいます。）は、2019

年 9 月 27 日開催の取締役会において、下記のとおり、事業の一部を譲渡することを決議い

たしましたので、お知らせいたします。

記

1  当該連結子会社の概要

名称 株式会社文教堂

所在地 神奈川県川崎市高津区久本三丁目１番 28 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 協治

事業内容 書籍、雑誌、CD、DVD、文具、ゲーム、ホビー商品等の販売等

資本金 1 億円

2  事業譲渡の理由

当社は、本日、別途開示しております「事業再生計画の東京証券取引所への提出につ

いて」に記載のとおり、本日付で成立した事業再生 ADR 手続に基づく事業再生計画に

おいて、経営資源の選択と集中を強化するため、文教堂におけるアニメキャラクターグ

ッズ販売事業（アニメガ事業）としております。そのため、当該事業再生計画に基づき、

文教堂において、当該事業を譲渡することにいたしました。

なお、当社及び文教堂の経営陣の見解は同一です。

3  事業譲渡の内容

(1) 当該事業の内容

 アニメキャラクターグッズ販売事業（アニメガ事業）

 －2－

(2) 当該事業の直前事業年度における売上高及び経常利益

 売上高 ：525,913 千円

経常利益：△77,528 千円

(3) 当該事業の資産・負債の項目及び金額

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

有形固定資産 19,867 千円 リース債務 4,230 千円

差入保証金 10,520 千円

合計 30,387 千円 合計 4,230 千円

(4) 事業譲渡の価額及び決済方法

 譲渡価額については、相手先が開示しないことを強く要請しており、事業譲渡

の実現自体の支障とならないよう、開示は差し控えさせていただきますが、競争

入札による市場価格を反映した適切な価額であると考えております。

 決済方法は、現金となります。

4  相手先の概要

名称 株式会社ソフマップ

所在地 東京都千代田区外神田 1－16－9

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡辺 武志

事業内容 パソコン、ソフト、デジタル家電等の販売（新品・中古）、

買取、サポート

資本金 1 億円

設立年月日 2012 年 3 月 1 日

直前事業年度の純資産額 848 百万円（2018 年 8 月 31 日現在）

直前事業年度の総資産額 10,269 百万円（2018 年 8 月 31 日現在）

大株主及び持株比率 株式会社ビックカメラ 100%

当社との

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 EC サイトの作成・運営支援、店舗・商品開発に関する支

援業務委託

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

 －3－

5  事業譲渡の日程

 取締役会決議日：2019 年 9 月 27 日

 契約締結日  ：2019 年 9 月 27 日

 事業譲渡実行日：2019 年 10 月 31 日（予定）

  ※本事業譲渡は、会社法第 467条第 1項の規定に該当しない事業譲渡であるため、

株主総会決議を要しません。

6  会計処理の概要

 本事業譲渡に係る会計処理について、特筆すべき事項はありません。

7  今後の見通し

 本事業譲渡が 2020 年 8 月期連結決算に与える影響につきましては、本日、別途開示

しております「事業再生計画の東京証券取引所への提出について」に記載している今後

の見通しに反映しております。

以上